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Abstrakt
Práce se zabývá návrhem obecného pro-
středí pro vývoj a testování řídicích sys-
témů bezpilotních helikoptér. Součástí to-
hoto prostředí je i nástroj pro simulaci
modelových prostředí a situací. Nastíněna
je problematika detekce překážek a před-
cházení kolizí těchto strojů. Dále je navr-
ženo a implementováno konkrétní řešení
bezkolizního řízení pro obecnou bezpilotní
helikoptéru. Součástí práce je i testování
navrženého řešení na modelových situa-
cích v simulátoru.

Klíčová slova: UAV, multikoptéra,
detekce překážek, předcházení kolizím

Vedoucí práce: Ing. Jan Chudoba
České vysoké učení technické v Praze
Český institut informatiky, robotiky a
kybernetiky,
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160 00 Praha 6, Dejvice

Abstract
The thesis deals with the design of a gen-
eral environment for the development and
testing of unmanned helicopter control
systems. A tool for simulating model en-
vironments and situations is also part of
this environment. The issue of obstacle
detection and prevention of collisions of
these machines is highlighted. In addition,
a specific solution for collision control for a
general unmanned helicopter is proposed
and implemented. Part of the thesis is the
testing of the proposed solution in model
situations in the simulator.

Keywords: UAV, multirotor, obstacle
detection, collision avoidance

Title translation: Collision avoidance
for a multirotor UAV
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Kapitola 1
Úvod

V posledních letech výrazně stoupá obliba bezpilotních letadel, především
pak multikoptér. Dokazuje to strmě stoupající počet prodaných bezpilotních
helikoptér[1]. Tento trend lze pozorovat v různých oblastnech lidské činnosti.
V komerční sféře jsou helikoptéry nasazovány například k inspekcím nedostup-
ných či rozlehlých míst (kontrola materiálové integrity větrných elektráren,
nepřístupných rozvodů, . . . ) nebo profesionální pořizování fotografií a videí.
Armáda pak bezpilotní stroje nasazuje na průzkumné i bojové mise. Ve vý-
zkumné sféře se helikoptéry těší oblibě při různých průzkumech a mapováních.
Obliba multikoptér také výrazně stoupla v oblasti rekreační, kde prim hrají
především fotografie a pořizování videa a FPV závody. Konkrétních činností,
ke kterým se helikoptéry využívají, je nepřeberné množství a další řada jich
je ve fázi vývoje.

Obliba multikoptér (zvláště pak kvadrokoptér, viz 1.2) je dána několika
faktory. Hlavní výhodou je však jednoduchá konstrukce a (díky levné a
výkonné elektronice) snadné řízení. Oproti většině ostatních letounů jsou
také helikoptéry méně náročné na operátorovy schopnosti a zkušenosti. V
některých aplikacích je také nezanedbatelnou výhodou schopnost udržovat
výšku a pozici nebo symetrická schopnost pohybu do všech stran.

V případě havárie stroje však může dojít k újmě na zdraví či majetku.
Riziko havárie pak roste (nejen) s počtem užívaných letounů. S ohledem na
tuto skutečnost je tedy žádoucí zajistit jejich bezpečný provoz.

Jedním z důvodů havárie je kolize s okolními objekty. V případě stroje
dálkově ovládaného pilotem sice protikolizní systém pro provoz nezbytný není,
výrazně však může omezit riziko kolize. Pro autonomní užití bezpilotních
strojů je však bezkolizní řízení esenciální.

V současné době jsou některé helikoptéry vybaveny systémy pro detekci
překážek s různou mírou spolehlivosti. Podobný problem také řeší některé
automobilky při vývoji autonomních vozidel. Přestože je vývoj v této oblasti
intenzivní a dosahuje zajímavých pokroků (autonomní vozidla jsou již tes-
tována v běžném provozu), žádné z řešení však v době vzniku této práce
nepřináší dostatečnou spolehlivost pro bezpečný ryze autonomní provoz.
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1. Úvod ........................................
1.1 Vymezení problému a předpokladů

Tato práce si dává za cíl navrhnout nízkonákladové bezkolizní řízení pro
bezpilotní helikoptéru v omezeném prostoru s překážkami. Modelovou situací
může být pohyb ve vnitřních prostorách budov. Po konzultaci s vedoucím
práce a s ohledem na náročnost problému byly přijaty některé zjednodušující
předpoklady, ačkoliv návrh počítá s možností pozdějšího rozšíření navrženého
řešení.

Bezkolizní řídicí systém předpokládá statické uzavřené prostředí a mul-
tikoptéru udržující konstantní výšku. Řízení a detekce překážek tedy bude
pouze ve dvou dimenzích (horizontální rovina). Uvažovaná helikoptéra pak
musí být schopna symetrické manévrovací schopnosti v horizontální rovině
(typická vlastnost multikoptér). Jelikož jsou v uzavřených prostorech často
omezené či žádné možnosti komunikace s okolním světem (mobilní sítě, GPS,
. . . ), návrh je nevyužívá a není na nich závislý. Stejně tak se předpokládá, že
není k dispozici externí výpočetní výkon (tzv. groundstation).

Vývoj takového systému může vyžadovat provedení velkého množství testů
na skutečné helikoptéře, což může být z různých důvodů (legislativa, nedo-
statek strojů, velké množství testů, . . . ) komplikované. Z tohoto důvodu je
součástí tohoto návrhu i propojení bezkolizního řízení s počítačovým simulá-
torem, ve kterém bude možno testy provádět.

1.2 Terminologie

Zvláště média a veřejnost někdy používají nepřesné, nejasné či zbytečně
obecné termíny označující bezpilotní letouny a jejich podskupiny. Zde jsou
uvedeny některé termíny a jejich stručné definice.

Pro jakýkoliv bezpilotní létající prostředek je zejména v anglicky psa-
ném textu hojně používána zkratka UAV (z anglického Unmanned Aerial
Vehicle). Termín zahrnuje stroje řízené autopilotem i dálkově lidským operá-
torem.

V podobném kontextu je pak užívá i termín dron. Jeho definice však není
jednotná a v této práci nebude užit.

Podskupinou bezpilotních letadel jsou helikoptéry, tedy letouny s horizon-
tálními rotory. Multikoptéry se pak vymezují počtem rotorů (více než dva).
Dle tohoto kritéria rozlišujeme například kvadrokoptéry, hexakoptéry,
oktakoptéry a podobně.
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Kapitola 2
Současný stav problematiky

V době psaní této práce vniklo množství více či méně komplexních systémů
bezkolizního řízení. Jejich vývoj se však neustále pohybuje kupředu a tyto
systémy se stávají čím dál tím spolehlivější. Nejvýraznějším příkladem jsou
nepochybně autonomní vozidla. Několik výrobců automobilů již testuje au-
tonomní vozidla v běžném provozu, v některých domácnostech narazíme na
robotický vysavač a kvadrokoptéry s (do jisté míry) bezkolizním řízením jsou
dostupné ve volném prodeji. Ačkoliv již tedy takové systémy existují a uvádějí
se do praxe, stále ještě nedosahují požadované spolehlivosti.

Pro komplexní pohled na problematiku budou zmíněny i jiné pohyblivé
stroje, které řeší detekce překážek a následné předcházení kolizí, neboť přístupy
k detekci jsou obdobné a do velké míry přenositelné.

2.1 Autonomní vozidla

U autonomních automobilů, kde jsou extrémně vysoké nároky na spolehlivost
(kvůli potenciální značné újmě na zdraví či majetku), se očekává, že detekce
překážek a předcházení kolizím bude vysoce robustní. Některé návrhy a
principy pak mohou být aplikovány i v systémech pro jiné stroje.

První vážné pokusy o autonomní řízení automobilu sice probíhaly již v
80. letech [2] minulého století, k testování v běžném provozu však došlo
až v druhém tisíciletí. Počátkem druhého desetiletí pak již většina velkých
automobilových společností buď vyvíjela, nebo dokonce testovala autonomní
automobily.

Při podrobnějším zkoumání vyjde najevo skutečnost, že různé automo-
bilky přistupují k problému často odlišným způsobem. Ačkoliv snad všechny
systémy používají ultrazvukové dálkoměry a kamery, u lidarů (laserových
scannerů) je situace opačná. Zatímco pro některé systémy jsou lidary nej-
důležitějším sensorem (například Waymo od Google [3]), jiné nepoužívají
žádné [4]. Přesto oba přístupy dosahují značné spolehlivosti. Některé systémy
využivají i klasický radar.

Vzhledem ke komplexnosti situací, ve kterých se autonomní automobily
mohou ocitnout, není překvapující počet i rozmanitost sensorů. Odpovídá
tomu i nutnost značné výpočetní kapacity a pokročilých algoritmů.
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2. Současný stav problematiky ..............................
2.2 Multikoptéry

Na poli volně prodejných dronů jasně kraluje společnost DJI. Vyšší řada

[…]

hodnota je 100 ms) nejprve aktualizována informace o překážkách a následně
je vyhodnocen akční zásah do řízení. Upravený řídicí povel je pak zaslán
hlavním portem do MORSE.

Po celou dobu běhu programu jsou v terminálu zobrazovány nejdůležitější
informace o průběhu simulace.
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Testování

Pro ověření funkčnosti výše uvedeného bezkolizního řízení je navrženo několik
scénářů s typickými situacemi, do kterých se helikoptéra může dostat. Testy
jsou provedeny v simulátoru MORSE a byl pro ně vytvořen model vnitřního
prostředí (viz Obrázek 6.1). Robot je osazen 12 sensory typu SRF-08 v
konfiguraci typu hvězda. K dosažení vyšší věrohodnosti byly použity i akční
členy Disturbances a AirResistance s výchozími parametry. U sensorů
pak bylo povoleno chování reálného sensoru (viz sekce 4.1.2). Pokud není
zmíněno jinak, testy jsou prováděny s parametry uvedenými v Tabulce 6.1.

parametr hodnota
perioda řídicího algoritmu 100 ms

poloměr helikoptéry 0.4 m
CRIT_DIST 0.7 m
NEAR_DIST 1.4 m

Tc 1.5
Tn 3
Kp 0.3
Ki 0.15
Kd 0.01

Tabulka 6.1: Hodnoty parametrů pro testy

Test 1: Let proti zdi

V prvním testu dostává helikoptéra po celou dobu povel k rovnoměrnému
pohybu kolmo ke stěně rychlostí 0.2 m s−1 v ose x.

Na Grafu 6.2 je také patrný přechod do blízké vzdálenosti, kde je rychlost
postupně snižována. Následně se helikoptéra dostane i do kritické vzdálenosti,
kde se zastaví úplně. V grafu jsou také naměřené hodnoty vzdálenosti k
překážce v sektoru 0.
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Obrázek 6.1: Screenshot modelu prostředí MORSE pro testování

Test 2: Let přímo do rohu

Rohová oblast je typickou situací, do které se helikoptéra ve vnitřním prostředí
může dostat. V tomto testu je helikoptéře zadán povel rovnoměrného pohybu
rychlostí 0.2 m s−1 vpřed (tedy osa x, která je zároveň osou sektoru 0) ve
směru osy rohu.

Na Grafu 6.3 jsou vyneseny naměřené vzdálenosti překážek ve vybraných
sektorech. Z jejich průběhu je patrné, že řídicí algoritmus zabránil kolizi a
drží helikoptéru v kritické vzdálenosti od obou stěn.

Test 3: Blízká překážka

Helikoptéra se může dostat do situace, kdy se v kritické vzdálenosti objeví
překážka. Tato situace může nastat v především v dynamických prostředích,
ale také při nedokonalém pokrytí okolí sensory. Analýza chování řídicího
algoritmu v této situaci může také pomoci k jeho vylepšení. Helikoptéra je
tedy v tomto testu umístěna v těsné blízkosti překážky (cca 10 cm, kolmo na
kladný směr osy x) a následně je spuštěn řídicí algoritmus.

Graf 6.4 ukazuje přesnou polohu multikoptéry v globálních souřadnicích
(zde jen osa x) MORSE. V prvních vteřinách je vidět razantnější změna
polohy následovaná mírnějšími korekcemi k dosažení kritické vzdálenosti. Na
grafu můžeme pozorovat i průběh rychlosti v ose x. Zde je již patrný vliv
náhodných působících sil. V grafu vzdáleností v sektorech je také očividný
zavedený šum sensorů i medián filtr, který nepropustil žádná falešná měření.
Ačkoliv grafy rychlosti i měřené vzdálenosti vykazují šum, z grafu přesné
polohy je patrné, že řídicí algoritmus dosáhl relativně hladkého pohybu.
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Test 4: Paralelní vertikální stěny

V uzavřených prostorách je vysoce pravděpodobné, že se helikoptéra dostane
do situace, ve které se budou na obou stranách nacházet překážky v blízké
nebo dokonce kritické vzdálenosti. Typickým příkladem je chodba. V tomto
testu se helikoptéra nachází mezi dvěma stěnami (obě jsou ve vzdálenosti
měnší, než kritické) a pohybuje se rovnoběžně s nimi rychlostí 0.15 m s−1. Po
chvíli jedna stěna skončí.

Na Grafu 6.5 je možné pozorovat, že helikoptéra drží konstantní vzdálenost
od obou stěn. Jakmile jedna ze stěn zmizí, rychlost vpřed se nemění, avšak
helikoptéra zvýší vzdálenost od stěny na kritickou vzdálenost. Graf 6.5 také
ukazuje průběh rychlostí.
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.............................. Test 4: Paralelní vertikální stěny
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Kapitola 7
Závěr

Tato práce si dala za cíl navrhnout prostředí pro vývoj, testování a simulaci
provozu bezpilotních helikoptér. Nejprve bylo bezkolizní řízení rozebráno po
teoretické stránce a uvedeny některé z přístupů v komerční i akademické sféře.
Dále byl představen konkrétní návrh detekce překážek a předcházení kolizí a
pseudokód algoritmu určeného k bezkoliznímu řízení.

Dalším z cílů bylo simulování chování multikoptéry a bezkolizního systému
v modelových situacích. K tomu byl využit open-sourcový simulátor MORSE.
Pro potřeby této práce pak byl rozšířen o nové komponenty a bylo vytvořeno
rozhraní pro komunikaci simulátoru se zbytkem kódu.

V jazyce C++ pak byl implementován abstraktní návrh řídicího systému a
zároveň implementován konkrétní bezkolizní řízení. Tento návrh pak byl v
simulátoru otestován v několika scénářích.

Do budoucna je možné v rámci dimplomové práce návrh rozšířit do třech
dimenzí a zahrnout nějakou formu SLAM algoritmu.
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