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Cílem bakalářské práce bylo vytvořit systém umožňující zabránění kolize malé robotické
helikoptéry s okolními překážkami. Vzhledem k tomu, že ladění a testování takového systému na
reálné helikoptéře by bylo časově i technicky náročné, bylo nutné nejprve připravit vhodné
simulační prostředí, které by umožňovalo testovat vyvíjené metody na modelu. Příprava a
konfigurace simulátoru proto tvoří významnou část celkové práce.
Student prostudoval dostupné články řešící podobné problémy a s využitím získaných zkušeností
navrhl a implementoval metodu detekce a prevence kolizí. Pro účely experimentace vytvořil
modelové prostředí v simulátoru Morse, který byl doporučen vedoucím. Implementace protikolizní
metody je připravena i pro nasazení na reálnou helikoptéru, reálné testování je však zcela mimo
rozsah této práce. Navržená metoda byla testována v několika typických úlohách při pohybu
simulované helikoptéry v blízkosti zdí. Je škoda, že implementační práce zabraly více času, než byl
předpoklad a nebylo více prostoru pro experimentální testování metody.
Student dále strávil nezanedbatelné množství času studiem a implementací SLAM metody pro
pokročilejší mapování okolních překážek. V průběhu práce se ukázalo se, že plné zprovoznění
metody je mimo časové možnosti práce a proto byla tato část odložena na budoucí pokračování
práce. Je však škoda že se odvedenou práci a dílčí výsledky nepodařilo alespoň minimálně
zužitkovat v textu práce.
S prací studenta v průběhu řešení práce jsem byl spokojen, zejména pro jeho iniciativní a aktivní
přístup. Důslednější však pravděpodobně mělo být plánování práce vzhledem k zamýšlenému
rozsahu, neboť v poslední fázi práce byl zřejmý nedostatek času. Výsledkem jeho práce je však
příprava platformy nezbytné pro další vývoj autonomních navigačních systémů robotických
helikoptér a jejich testování.
Spokojen jsem i s textem práce, který je srozumitelný a výstižný, přestože může působit poměrně
stručně. Student prokázal schopnost samostatně vyřešit zadaný problém a popsat dosažené výsledky
v požadované formě.

Vzhledem ke splnění zadání doporučuji práci k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm
B – velmi dobře.
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